
 

 

 

 

「令和６年能登半島地震」に関する 

緊急要望書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 年１月 

 

北 陸 経 済 連 合 会 

 

  



「令和６年能登半島地震」に関する緊急要望 
 

１月１日に発生した石川県能登地方を震源とするＭ７.６の地震は、輪島市、

珠洲市等に多大な人的、物的被害をもたらし、多数の被災者が厳しい避難生

活を余儀なくされております。また、道路、港湾、水道、電力等の社会イン

フラが毀損したことにより、住民生活はもとより、地域経済を支えている製

造業、観光業、農林水産業等は甚大な影響を受けております。 

このような状況を受け、国におかれましては、いち早く非常災害対策本部

を設置し、被災状況の把握、救命・救難に迅速に対応いただくとともに、激

甚災害指定による全面的な復興支援を決定いただいたことに、心から感謝申

し上げます。 

北陸経済連合会といたしましては、被災地の１日も早い復旧・復興に向け、

災害義援金の寄付や支援物資の提供等、行政や他の経済団体等とも協力しな

がら全力で取り組んでまいります。しかしながら、被害の甚大性、復旧・復

興の困難性に鑑みれば、国による強力な支援が不可欠でありますので、下記

の事項について、特段のご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

１．被災者生活支援の強化 

(1) 仮設住宅等、住環境の早期整備 

(2) 災害廃棄物の撤去に対する支援 

(3) 生活基盤の再建、自立支援を促進するための十分な財政措置 

２．社会インフラの早期復旧 

(1) 道路、港湾、空港、鉄道等の輸送インフラの早期復旧 

(2) 水道、電力、通信等のライフラインの早期復旧への支援 

３．地域経済基盤の早期復旧・復興 

(1) 復旧・復興に資する切れ目ない予算の確保 

(2) 被災事業者の復旧・復興に向けた十分な資金繰り支援等、経営全般に 

わたる総合的な支援 

(3) 復旧・復興に必要な人手確保への支援 

４．観光産業の復興を促進するための財政措置 

以 上 

 

北陸経済連合会 

会 長  金 井    豊 


